

Diário Oficial Eletrônico do Município Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de fevereiro de 2022 | Nº 19

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS ATA DE ABERTURA - CHAMADA PÚBLICA 001/2021

Processo: (PRC) Nº 1033/2021 - Modalidade: CHAMADA PÚBLICA 001/2021

ATA DE ABERTURA

Às 9:00 (nove) horas do dia 15 (quinze) de fevereiro de 2022, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para apuração da CHAMADA PÚBLICA 001/2022, cujo objeto é: FORNECIMENTO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES. Aberta a sessão, protocoloram os envelopes os seguintes fornecedores individuais e grupos formais: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE FLORESTA; COOPRAFAD - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE DIVINÓPOLIS E REGIÃO; COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE; COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO CONQUISTA, E ANTÔNIO PAULINO NETO, sem representantes presentes, e EMERSON INÁCIO DE SOUZA e LUCIANO ALVES PEREIRA, presentes na sessão, e, sendo realizado o exame da habilitação, seguindo os critérios do edital. Após apreciação dos documentos em conformidade com as exigências contidas no edital foram declarados habilitados e inabilitados como seguem abaixo:

HABILITADOS:

- EMERSON INÁCIO DE SOUZA;
- ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE FLORESTA;
- **LUCIANO ALVES PEREIRA,** habilitado com ressalva, não cumpriu exigência constante no item 5.1.1, alínea "d", Alvará de Licença Sanitária ou Documento Equivalente, bem como não cumpriu 5.2 no que tange Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física CPF.
- COOPRAFAD COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE DIVINÓPOLIS E REGIÃO, habilitado com ressalva, cumpriu apenas parcialmente a exigência constante no item 5.1.3, alínea "c", do edital convocatório, uma vez que a prova de regularidade com a Fazenda Federal e a Seguridade Social encontra-se em situação vencida.
- COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE, habilitado com ressalva, cumpriu apenas parcialmente a exigência constante no item 5.1.3, alínea "g", do edital convocatório, uma vez que o Alvará de Licença Sanitária ou Documento Equivalente encontra-se em situação vencido e será encaminhado à Vigilância Sanitária Municipal para verificação de conformidade.

- **ANTÔNIO PAULINO NETO,** habilitado com ressalva, cumpriu apenas parcialmente exigência constante no item 5.1.1, alínea "b", uma vez que o extrato da DAP, encontra-se em situação vencido, bem como não cumpriu 5.2 no que tange Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física CPF.
- COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO CONQUISTA, habilitado com ressalva, cumpriu apenas parcialmente a exigência constante no item 5.1.3 alínea "c", uma vez que a Prova de Regularidade com a Fazenda Federal encontra-se em situação vencida, A exigência constante no item 5.1.3 alínea "g" do edital convocatório, Alvará de Licença Sanitária ou Documento Equivalente, será encaminhado à Vigilância Sanitária Municipal para verificação de conformidade.

O Presidente, em conformidade com o item 5.7 do edital convocatório, declara que, para os participantes listados acima na condição "habilitado com ressalva", serão concedidos 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta, para apresentarem os respectivos documentos, mediante protocolo, sob pena de inabilitação e aberto prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme edital. Os envelopes de Projetos de Vendas que não foram abertos ficaram anexados aos autos. E para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Presidente, membros da Comissão Permanente de Licitação e representantes presentes que será publicada na íntegra, bem como o resultado terá publicidade na forma da Lei para conhecimento dos interessados no sítio eletrônico http://transparencia.parademinas.mg.gov.br.

Pará de Minas, 15 de fevereiro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Anderson Junio Pereira

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Valquíria Aparecida Santos Silva

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Raquel Cristina de Sena

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Representantes presentes:

Emerson Inácio de Souza

Luciano Alves Pereira

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva

Código identificador: 53

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS PREGÃO 018/2022 PRC 1040/2021

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 – PRC Nº 1040/21. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços auto elétricos em máquinas pesadas e serviços mecânicos em motocicletas, pertencentes a frota municipal. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 08/03/2022 às 09:00 horas, a abertura será no dia 08/03/2022 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 08/03/2022 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através do site http://transparencia.parademinas.mg.gov.br ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 15 de fevereiro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho

Código identificador: 54

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 010/2022 PRC 028/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo em vista o constante do processo nº **010/2022 PRC nº 028/2022**, para efeitos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, RATIFICO a presente Dispensa de Licitação, nos exatos termos do artigo 24, inciso IV do mesmo diploma legal, de acordo com o parecer exarado pela Douta Procuradoria-Geral do Município, bem como, os Princípios Constitucionais que norteiam a Administração Pública, insculpidos no artigo 37 da Constituição Federal e demais disposições legais previstas no bojo da Lei 8.666/93, para a contratação da denominada "MSR EXPRESS MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA.", CNPJ 14.842.681/0001-40, para fornecimento do medicamento "Pazopanibe 400mg", para cumprimento a ordens judiciais, pelo valor total de R\$87.981,84 (oitenta e sete mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos), vigência de 90 (noventa) dias, conforme condições estabelecidas no Projeto Básico da Secretaria Municipal de Saúde.

Publique-se para efeitos de Direito.

Pará de Minas, 02 de fevereiro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Rolando Silva Coelho **Código identificador:** 55

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL EMEIO AMBIENTE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2022

Prefeitura Municipal de Pará de Minas

Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio ambiente

Rua Waldemar de Oliveira, 606-Santos Dumont- Pará de Minas/MG

CEP: 35.660-359

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2022

O Município de Pará de Minas torna público aos interessados que foi ofertado 20 vagas para a função de Ajudante de Obras e Serviços, porém o número de inscritos para a função não atingiu a quantidade de vagas, diante disso a data de inscrição para participação no PS sofrerá alteração, conforme cronograma descrito abaixo:

8 – DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. À Comissão Técnica de Seleção no Processo Seletivo Simplificado compete dar publicidade a todos os atos do certame mediante afixação no quadro de avisos da Prefeitura, conforme calendário abaixo:

FASES	DATA
Publicação do edital	27/01/2022
Período de inscrição	07/02/2022 à 22/02/2022
Análise Documental	23/02/2022 e 24/02/2022
Publicação dos Candidatos Aptos	25/02/2022
Publicação do Resultado Final	03/03/2022
Prazo para Interposição de Recurso	03/02/2021 à 04/03/2022
Homologação	07/03/2022

Pará de Minas, 15 de Fevereiro de 2022.

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Rolando Silva Coelho

Código identificador: 52